
  
 

Pagina 1 van 5 

 
 

 
Besluit Hogere Waarde Wet geluidhinder 

 
 

Ten behoeve van realisatie in het gebied ‘Westpoort’ van in totaal ongeveer 500 woningen en 
appartementen. De woongebouwen zijn aan meerdere zijden geluid belast door wegverkeer op de 
N242, gemeentewegen en aan de andere zijde door railverkeer op het spoortraject Alkmaar – 
Heerhugowaard. Op de huidige locatie als opgenomen in het TAM-omgevingsplan Westpoort, 
Heerhugowaard en als terug te vinden op www. omgevingswet.overheid.nl als IMRO-idn: 
NL.IMRO.1980.TAM22CWESTPOORTHHW-VA01. 
 
Burgemeester en wethouders van gemeente Dijk en Waard  

 
In artikel 3.25 van de Aanvullingswet geluid Omgevingswet is opgenomen dat het 
wegverkeerslawaai van de provinciale wegen nog onder de oude wetgeving, oftewel de Wet 
geluidhinder incl. ontheffingsprocedure (hogere waardenbesluit) valt totdat de 
geluidproductieplafonds zijn vastgesteld. De provinciale wegen krijgen ergens in de komende jaren 
een geluidproductieplafond (GPP) waarin wordt vastgelegd hoeveel geluid die provinciale wegen 
maximaal mogen maken, oftewel hoe hoog de bronemissie van de weg mag zijn. Op dit moment 
zijn de geluidproductieplafonds voor de provinciale wegen in de provincie Noord-Holland nog niet 
vastgesteld. 
 
Gelet op artikel 83 van de Wet geluidhinder, beschouwende de noodzaak tot vaststelling van  
hogere waarden verkeerslawaai en artikel 83 jo artikel 110a van de Wet geluidhinder en 
railverkeerslawaai op grond van artikel 4.10 Besluit geluidhinder jo artikel 110a van de Wet 
geluidhinder voor de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting in het kader van een aanvraag 
omgevingsvergunning voor de percelen:  
Westpoort in Heerhugowaard kadastraal bekend sectie O, nrs. 2572, 4787, 5569, 5570 en 5837.  
 
Overwegende dat: 
 
Voor de bouw van ongeveer 500 woningen en appartementen op de percelen sectie O, nrs. 2572, 
4787, 5569, 5570 en 5837 aan de Abe Bonnemaweg in Heerhugowaard een verzoek hogere 
waarde is ingediend; 
 
Binnen de bebouwde kom van Heerhugowaard, in binnenstedelijk gebied, de realisatie van in totaal 
tot 500 woningen en appartementen waarvan de woongebouwen voornamelijk aan de westzijde 
geluid belast zijn door wegverkeer op de N242. 
 
De geluidbelasting vanwege wegverkeer ten gevolge van de Provincialeweg N242 is ontleend aan 
het akoestisch rapport AO Westpoort te Heerhugowaard, projectnummer 51021136 versie 2 
concept van 17 juni 2024 en als terug te vinden op www.omgevingswet.overheid.nl als IMRO-idn: 
NL.IMRO.1980.TAM22CWESTPOORTHHW-ON01 opgesteld door adviesbureau SWECO. 
 
Wegverkeerslawaai 
Uit deze onderzoeken is gebleken een geluidbelasting op de herontwikkelingslocatie Westpoort in 
Heerhugowaard kadastraal bekend sectie O, nrs. 2572, 4787, 5569, 5570 en 5837 vanwege 
wegverkeerslawaai t.g.v. het wegverkeer van de N242 ten hoogste 61 dB Lden bedraagt. Deze 
optredende geluidsbelasting overschrijdt de ten hoogste toelaatbare waarde van 48 dB uit de Wet 
geluidhinder. De waarde is lager dan de hoogst toelaatbare waarde van 63 dB. 
 
Als bron- en/of overdrachtsmaatregelen is voor de gezoneerde wegen waar de 
voorkeursgrenswaarde wordt overschreden onderzoek gedaan naar maatregelen om de 
geluidsniveaus te verlagen. 
Voor wat betreft geluid reducerende wegdekverharding wordt geconcludeerd dat er al een stiller 
wegdek aanwezig is. Een aanvullende bronmaatregel in de vorm van een geluidreducerend 
wegdektype is daarom niet mogelijk. 
Als overdrachtsmaatregel ligt er al een verhoogd fietspad fungerend als grondwal langs de weg. 
Verdergaande maatregelen stuiten op bezwaren van financiële en landschappelijke aard. 
 
Overeenkomstig artikel 83 jo 110a van de Wet geluidhinder in stedelijk gebied een hogere waarde 
kan worden vastgesteld voor een nog te bouwen woongebouw en dat de geluidbelasting vanwege 



Pagina 2 van 5 

een bestaande weg in deze situatie de waarde van 63 dB Lden bij nieuwbouw niet te boven mag 
gaan; 
 
Afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is bij de totstandkoming van deze 
beschikking en dat de procedure overeenkomstig het bepaalde in de Algemene wet bestuursrecht is 
uitgevoerd; 
 
Het besluit hogere grenswaarde en de daarbij bijbehorende stukken vanaf 17 augustus 2024 
gedurende 6 weken ter inzage hebben gelegen; 
 
 
  



Pagina 3 van 5 

Besluiten: 
 
Gelet op het voorgaande en het bepaalde in de Wet geluidhinder en de Algemene wet 
bestuursrecht, op grond van artikel 83 jo artikel 110a van de Wet geluidhinder en op grond van 
artikel 4.10 Besluit geluidhinder jo artikel 110a van de Wet geluidhinder, de hogere waarde voor de 
ten hoogste toelaatbare geluidbelasting als volgt vast te stellen: 
 
Wegverkeerslawaai 

Adres- of locatieaanduiding 
waarneempunt 

Kadastrale 
aanduiding 

Vastgestelde 
geluidbelasting Lden 

Westpoort in Heerhugowaard 

Sectie O 
Nrs. 2572, 4787, 
5569, 5570 en 
5837 

61 dB Lden  

Omschrijving geluidgevoelige bestemmingen Maximaal 500 woningen en appartementen 

Toegepaste aftrek ex artikel 110g Wgh 2 dB 

Omschrijving geluidbron N242 / Westerweg 

 
 
De bouwkundige voorzieningen van de geluid belaste gevels van de betrokken woningen, 
waarachter zich geluidgevoelige vertrekken bevinden, worden zodanig uitgevoerd dat voldaan kan 
worden aan een maximaal binnenniveau van 33 Lden dB overeenkomstig het bepaalde in het 
Bouwbesluit 2012. 
 
De bouwkundige voorzieningen aan de gevels van de betrokken woning, dient gebaseerd te zijn op 
de berekende gecumuleerde geluidbelasting, exclusief de aftrek ex artikel 110g Wet geluidhinder. 
 
Bijgevoegd bij het verzoek is het akoestisch rapport.  
 
 
Heerhugowaard, 6 mei 2025 
 
Burgemeester en wethouders van de Gemeente Dijk en Waard 
de secretaris,    de burgemeester, 
 
 
A. Doesburg    M. Poorter 
 
 
 
 
NB 
De vastgestelde hogere waarde is het gevolg van een akoestische afweging en toetsing aan de Wet 
geluidhinder. Zij heeft geen betrekking op andere toetsingskaders en afwegingen die in het kader 
van de ruimtelijke ordening (kunnen) worden gemaakt. 
  



Pagina 4 van 5 

 
De verklaring van eensluidendheid 
 
Ondergetekenden; 
M.F. Poorter, burgemeester van de Gemeente Dijk en Waard, Parelhof 1, 1703 EZ Heerhugowaard 
A. Doesburg secretaris van de Gemeente Dijk en Waard, Parelhof 1, 1703 EZ Heerhugowaard 
verklaren dat voormeld besluit onherroepelijk is en dat bovenstaand afschrift eensluidend is met 
het ter inschrijving aangeboden stuk. 
 
de secretaris,    de burgemeester, 
 
 
 
A. Doesburg    M.F. Poorter 
 
  



Pagina 5 van 5 

 
Beroepsclausule 
 
Gedurende de termijn van ter inzage legging kan tegen het besluit beroep worden ingesteld door 
een belanghebbende die tijdig een zienswijze ten aanzien van het ontwerpbesluit heeft ingediend 
dan wel door een belanghebbende die aantoont dat hij/zij daartoe redelijkerwijs niet in staat is 
geweest. Tevens kan beroep worden ingesteld door een belanghebbende tegen de wijzigingen die 
bij de vaststelling van het besluit zijn aangebracht ten opzichte van het ontwerpbesluit. 
 
Beroepschriften dienen te worden gericht aan de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van 
State, Postbus 20019, 2500 EA Den Haag. 
 
De termijn voor het indienen van een beroepschrift bedraagt zes weken en vangt aan op de dag 
van ter inzage legging van het besluit. 
 
Voor de behandeling van het beroepschrift moet griffierecht worden betaald aan de Raad van 
State. 
 
Degene die beroep heeft ingesteld kan een verzoek om voorlopige voorziening indienen bij de 
Voorzitter van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het besluit treedt in 
werking daags na afloop van de beroepstermijn, tenzij gedurende die termijn naast het indienen 
van beroep ook een voorlopige voorziening is gevraagd. In dat geval treedt het besluit niet in 
werking tot op dat verzoek is beslist. 
 
Verzoeken om voorlopige voorziening dienen te worden gericht aan de Voorzitter van de Afdeling 
bestuursrechtspraak van de Raad van State, Postbus 20019, 2500 EA Den Haag. 
 
Bijlage(n): Geen 
 

 


